
UCHWAŁA NR 338/2024 
ZARZĄDU GÓRNOŚLĄSKO-ZAGŁĘBIOWSKIEJ METROPOLII 

z dnia 31 października 2024 r. 

w sprawie przekazania uwag do projektu aktualizacji Strategii Rozwoju Województwa Śląskiego 
„Śląskie 2030” 

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 9 marca 2017 r. o związku metropolitalnym 
w województwie śląskim (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 2578 z późn. zm.) oraz art. 6 ust. 2, 4, 5 i 7 
ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju  (t.j. Dz.U. z 2024 r. poz. 324 z późn. 
zm.) 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. W związku z trwającymi wstępnymi konsultacjami społecznymi projektu aktualizacji Strategii 
Rozwoju Województwa Śląskiego „Śląskie 2030”, Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia przekazuje uwagi do 
przedmiotowego projektu, stanowiące załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wiceprzewodniczącej Zarządu Górnośląsko–Zagłębiowskiej 
Metropolii Danucie Kamińskiej. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Zarządu 
Górnośląsko-Zagłębiowskiej 

Metropolii 
 
 

Kazimierz Karolczak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 1



 

Uwagi Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 

w ramach wstępnych konsultacji społecznych do aktualizacji Strategii Rozwoju 

Województwa Śląskiego „Śląskie 2030” 

 

 

I. wprowadzenie zapisu, w którym GZM jest Obszarem Strategicznej Interwencji 

województwa śląskiego. Proponowane OSI to: 

• typ OSI w ujęciu tematycznym – OSI konkurencyjne – ośrodki wzrostu 

• lub OSI w ujęciu funkcjonalnym 

W przypadku OSI konkurencyjnego proponowany zapis to: OSI konkurencyjne – 

ośrodki wzrostu – GZM-metropolitalny ośrodek wzrostu.  

Powyższe zapisy uwzględnią, iż Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia dąży 

do identyfikacji międzynarodowej, postrzegania tego obszaru jako podmiot i miejsce 

zdolne do wielostronnej współpracy między ośrodkami metropolitalnymi zarówno 

w kraju, jak i na arenie międzynarodowej. GZM dąży także do wzrostu przewag 

konkurencyjnych, wpływających na rozwój społeczno-gospodarczy zarówno samej 

GZM jak i całego regionu, w związku z tym wzmacnianie roli GZM w polityce rozwoju 

województwa jest zasadne; 

  W przypadku OSI funkcjonalnego funkcje metropolitalne realizowane na tym 

obszarze, rolę instytucjonalną GZM w zakresie integracji gmin ją tworzących, jej 

podmiotowość umocowaną zapisami ustawy oraz wolę współpracy gmin, wyrażoną 

przyjętą ponadlokalną strategią rozwoju: Strategia Rozwoju Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii na lata 2022-2027, z perspektywą do 2035 r. 

 
II. uwzględnienie zapisów „Strategii Rozwoju Górnośląsko-Zagłębiowskiej 

Metropolii na lata 2022-2027 z perspektywą do 2035”, w tym poniższych działań, 

istotnych dla rozwoju GZM, dotyczących: 

1. Uwzględnienia ustaleń i rekomendacji w zakresie kształtowania i prowadzenia 

polityki przestrzennej GZM, w tym modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej 

GZM, zawartych w „Strategii Rozwoju Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii na 

lata 2022-2027 z perspektywą do 2035 r.” oraz informacji uzupełnianych na tym 

modelu, w wyniku prowadzonego monitoringu postępów ustaleń strategicznych, 

przewidzianego w strategii GZM (załącznik nr 1). 

2. Metropolitalnej Sieci Tras Rowerowych – na terenie GZM przebiegać będzie 

8 Velostrad (załącznik nr 2): 

• Trasa nr 1 Katowice – Sosnowiec  

• Trasa nr 2 Katowice – Piekary Śląskie  

• Trasa nr 3 Katowice – Tychy  

• Trasa nr 4 Katowice – Gliwice  

• Trasa nr 5 Bytom – Tarnowskie Góry  

• Trasa nr 6 Katowice (Brynów) – Mysłowice  

• Trasa nr 7 Sosnowiec – Czeladź - Będzin – Dąbrowa Górnicza 

Załącznik do uchwały Nr 338/2024

Zarządu Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii

z dnia 31 października 2024 r.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 1



 

 

 

• Trasa nr 8 Sosnowiec – Mysłowice 

3. Niżej wskazanych dróg ujętych w opracowaniu GZM pn. „Koncepcja 

metropolitalnych powiązań drogowych na obszarze Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii" (2019 r.), jako priorytetowe odcinki dróg 

planowanych/projektowanych (załącznik nr 3) *: 

• Projektowane przełożenie DK 79 (Chorzów) 

• Przebieg planowanej Drogowej Trasy Średnicowej Północ (Wojkowice) 

• Przebieg planowanej Drogowej Trasy Średnicowej Wschód odc. do Jaworzna 

(INKOM/GZM) 

• Przebieg planowanej Drogowej Trasy Średnicowej Wschód odc. do Sosnowca 

(INKOM/GZM) 

• Połączenie planowanych inwestycji drogowych (gmina Katowice) 

• Projektowane połącznie S1 – Euroterminal – DK 94 (gmina Sosnowiec) 

• Projektowana trasa N-S (Ruda Śląska) 

• Planowane przedłużenie DK 79 (Katowice) 

• Projektowana „BeCeTka” (Bytom) 

* Powyższa lista nie uwzględnia wszystkich wymienionych w Koncepcji 

priorytetowych odcinków dróg. Z powodu zmian uwarunkowań i zamierzeń 

inwestycyjnych planowana jest aktualizacja opracowania. 

4. Rozbudowy autostrady A4: obecnie autostrada A4 w centralnej strefie metropolii, 

jest na skraju swojej przepustowości i może się ona wkrótce wyczerpać. Poprawę 

sytuacji ma zapewnić rozbudowa autostrady. Rozważane są dwa sposoby realizacji 

inwestycji - poprzez rozbudowę o kolejne pasy ruchu w istniejącym śladzie 

lub budowa autostrady w nowym śladzie układem obwodnicowym (obwodnica 

północna lub tzw. A4 bis). 

5. Rozwoju Kolei Metropolitalnej: obecnie trwają prace nad końcowym etapem 

sporządzenia „Wstępnego Studium Wykonalności Kolei Metropolitalnej”. W związku 

z tym, w trakcie dalszych prac nad aktualizacją strategii, prosimy o kontakt 

z Urzędem Metropolitalnym w sprawie aktualnego statusu prac i dostępnych 

dokumentów. 

6. Potencjalnego rozwoju zabudowy i usług przy przystankach kolejowych - jeśli 

planowane są nowe tereny inwestycyjne, to rekomendowane jest ich wyznaczanie 

w rejonach sprzyjających przesiadkom na szybki transport zbiorowy. Mapa linii 

i przystanków kolei metropolitalnej, zgodnie z Wariantem nr 8 Wstępnego Studium 

Wykonalności Kolei Metropolitalnej (załącznik nr 4). 

7. Potencjalnego korytarza szybkiego połączenia szynowego pomiędzy 

Międzynarodowym Portem Lotniczym Katowice w Pyrzowicach a Katowicami 

(załącznik nr 5) - w nawiązaniu do Koncepcji Kolei Metropolitalnej – uwzględnienie 

w dokumencie zapisu o ww. połączeniu (do dalszego przesądzenia w odniesieniu 

do typu środka transportu tj.: kolei, szybkiego tramwaju, innych nowoczesnych 

rozwiązań). 

8. Ograniczeń wskazanych w piśmie Górnośląskiego Towarzystwa Lotniczego 

S.A. nr GTL/ZDO/1468/2024 z dnia 13 września 2024 r. (załącznik nr 6) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 2



 

 

 

9. Treści zapisów planu zrównoważonej mobilności miejskiej pt. „Dobra 

Mobilność 30/50” (https://bip.metropoliagzm.pl/artykul/34552/131214/pakiet-

dobrej-mobilnosci), w szczególności dotyczące: aspektu rozwoju miast 

zorientowanych na transport kolejowy, zarządzania siecią ulic w mieście, 

uspokajania ruchu ulicznego i polityki parkingowej. 

 

10. Koncepcję utworzenia parku krajobrazowego na obszarze ośmiu gmin 

w centralnej części GZM, mającego na celu ochronę na równi wartości 

przyrodniczych, historycznych i kulturowych, jak również walorów krajobrazowych 

(załącznik nr 7 – mapa z proponowaną lokalizacją projektowanego parku 

krajobrazowego). 

 

11. Budowę instalacji termicznego przekształcania odpadów komunalnych 

(ITPOK) o zasięgu metropolitalnym, służącej zagospodarowaniu odpadów, 

których nie można poddać recyklingowi oraz ze względu na swój skład nie można 

poddać składowaniu. W ramach tego zadania planuje się na terenie Górnośląsko-

Zagłębiowskiej Metropolii realizację jednego lub dwóch przedsięwzięć w zakresie 

budowy i eksploatacji instalacji termicznego przekształcania odpadów komunalnych 

(GZM utworzyła grupę zakupową wraz z 20 gminami w celu realizacji tego 

zamierzenia inwestycyjnego). 

 

12. Budowę biogazowni o zasięgu metropolitalnym, która będzie służyła 

zagospodarowaniu odpadów kuchennych ulegających biodegradacji pochodzących 

z gmin GZM. 

 

13. W związku z pracami toczącymi się na Uniwersytecie Śląskim 

w przedsięwzięciu utworzenia Zielonej Strefy Nauki w otoczeniu Rawy zachodzi 

konieczność uwzględnienia rewitalizacji rzeki Rawy na całej jej długości wraz ze 

zlewnią (obszar obejmuje 9 gmin). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załączniki: 
Załącznik 1. Model struktury funkcjonalno-przestrzennej GZM 
Załącznik 2. Metropolitalna Sieć Tras Rowerowych 
Załącznik 3. Koncepcja metropolitalnych powiązań drogowych na obszarze Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii 
Załącznik 4. Wariant nr 8 Wstępnego Studium Wykonalności Kolei Metropolitalnej 
Załącznik 5. Potencjalny korytarz szybkiego połączenia szynowego pomiędzy Międzynarodowym Portem Lotniczym 

Katowice w Pyrzowicach a Katowicami 
Załącznik 6. Pismo GTL 
Załącznik 7. Koncepcja utworzenia parku krajobrazowego 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 3

https://bip.metropoliagzm.pl/artykul/34552/131214/pakiet-dobrej-mobilnosci
https://bip.metropoliagzm.pl/artykul/34552/131214/pakiet-dobrej-mobilnosci


––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 4



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 5



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 6



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 7



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 8



Załącznik nr 6

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 9



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 10



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 11



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 12



–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 13



––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: AC9742A5-E5A4-4DF2-BF25-8B570AB47F39. Podpisany Strona 14


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1

		2024-10-31T12:51:07+0100




